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Tilsynsvurdering  

 

Dagplejen i Skovvejen fremstår på tilsynsbesøget som et dagtilbud med kvalitet i sin 

pædagogiske praksis og med børn i trivsel.  

 

PÅBUD 

- Ingen 

 

ANBEFALINGER 

Udover at bevare kvaliteten i dagtilbuddet, anbefales Dagplejen i Skovvejen: 

- At styrke sin evalueringskultur ved brug af pædagogisk undersøgende dokumentation, 

herunder inddragelse af forældreperspektiver. 

- At inddrage børn i udformning af den pædagogiske dokumentation af deres oplevelse af det 

fysisk, psykiske og æstetiske børnemiljø. 1 

- At have øget fokus på udvikling af børns selvhjulpenhed i rutinesituationer 

- At udvikle det sproglige læringsmiljø med understøttelse af dialoger, der inviterer børn til at 

brug sproget til refleksion og undren børnene imellem 

- At sikre sig, at den pædagogiske kvalitet i de øvrige legestuegrupper i området, som 

minimum lever op til samme niveau som den gruppe, der har deltaget i tilsynsbesøget. 

 

Tilsynsbesøg og tilsynsdialog blev foretaget i marts 2020, men grundet ændrede 

arbejdsforhold før og især under COVID-19, har det først været muligt at færdiggøre selve 

tilsynsrapporten i 2021. Det kan derfor forventes, at dagplejen ved rapportens offentliggørelse 

i stort omfang allerede har arbejdet med at imødekomme anbefalingerne. Dagplejen er derfor 

 
1 Dagtilbudsloven §8, Stk. 7. Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres 
i det pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer. Børnemiljøet skal vurderes i et 
børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal inddrages under hensyntagen til børnenes alder og 
modenhed. 



anbefalet at udarbejde en handleplan, der beskriver, hvordan der siden tilsynet er arbejdet 

med tilsynsrapporten og de anbefalede forhold – både i den legestuegruppe, der har deltaget i 

tilsynet og i områdets øvrige legestuegrupper. 

 

 

 

Ramme for tilsynet 
 

Tilsynsvurderingen er et udviklingsfokuseret tilsyn baseret på dagtilbuddets selvevaluering, 

to observationer i én af områdets legestuegrupper og en efterfølgende tilsynsdialog. 

 

SELVEVALUERING 

Forud for tilsynsbesøget har dagtilbuddet foretaget en selvevaluering på de områder tilsynet 

har i fokus. I dette tilsyn er der, udover de lovgivne og kommunale krav til et tilsyn, særligt 

fokus på, hvor langt dagtilbuddet er i processen med at realisere styrket pædagogisk 

læreplan, samt på børnenes generelle trivsel og læringsmuligheder. 

 

OBSERVATION 

Der er foretaget observationer af ca. tre timers varighed. Disse er foretaget af tilsynsførende 

fra forvaltningen og en deltagende observatør fra et andet område i kommunen. 

Observationerne har dækket planlagte aktiviteter såvel som overgangssituationer i de 

daglige rutiner både udendørs og indendørs. 

 

TILSYNSDIALOG 

Tilsynsdialogen har en varighed på to timer med fokus på dialog om forholdet mellem 

dagtilbuddets selvevaluering og observationerne, set i lyset af lokale, kommunale og 

nationale udviklingsmål og kvalitetskrav til dagtilbud. 

 

 

 

Uddybning af vurderingen 

BØRNENES GENERELLE TRIVSEL OG LÆRINGSMULIGHEDER 

Dagplejen i Skovvejen er generelt præget af entusiasme og en god tone i samspil mellem 

dagplejere og børnene. Der foregår både planlagte og spontant opståede aktiviteter, hvor 

børnene spiller aktivt ind. Dagplejerne fordeler sig i rummet og er nærværende og engagerede 

i samværet med børnene. Generelt opleves en børnegruppe, hvor børnene udtrykker trivsel.  

Det fysiske læringsmiljø er organiseret i små legemiljøer, som er tilrettelagt så børnene bliver 

inspireret og selv kan vælge, hvad de vil lege med. 

Dagplejen er funderet i ICDP og har viden om understøttelse af børns sproglige udvikling, samt 

sansemotorisk understøttelse af børns udvikling. Derudover har den pædagogiske leder og de 

to dagplejepædagoger, der superviserer dagplejerne, kompetencer relateret til arbejde med 

tilknytning og tidlig indsats og realisering af styrket pædagogisk læreplan.  

ARBEJDET MED REALISERING AF STYRKET PÆDAGOGISK LÆREPLAN 

Dagplejen har deltaget i områdets aktiviteter til udarbejdelse og realisering af styrket 

pædagogisk læreplan. Her har der været særligt fokus på det fysiske læringsmiljø, og på at 

udvikle en fælles forståelse af de centrale elementer i styrket pædagogisk læreplan.  



Dagplejen arbejder systematisk med aktionslæringsforløb, hvor der fx har været fokus på 

måltidet, det fysiske læringsmiljø og på tilknytning og nærvær. Her benyttes videooptagelser 

som baggrund for refleksion over læringsmiljøets kvalitet. Som følge af aktionslæringsforløb 

om måltiden blev der fx indkøbt vandkander og fade, som kunne tilbyde børn et læringsmiljø, 

der i højere grad understøttede deres udvikling af selvhjulpenhed, og i en anden legestue blev 

dagplejen opmærksom på, at placere sig mere hensigtsmæssigt under måltidet, og at have 

opmærksomhed rettet mod børnene fremfor på de praktiske opgaver.  

Ved tilsynsbesøg i dagplejehjemmene er der systematisk blik for og opfølgning på, om og 

hvordan læringsmiljøet modsvarer børnenes behov. Der er herfra og fra legestuen eksempler 

på, at videooptagelser af læringsmiljøet giver dagplejen indsigt i børnenes perspektiver på det 

fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø, men dette blik for børnemiljøet indgår ikke 

systematisk i analysen af den pædagogiske udviklende dokumentation. 

 

BØRNESYN, DANNELSE OG INDDRAGELSE AF BØRNS PERSPEKTIVER 

Daglejen opleves ved tilsynet som nærværende overfor børns udtrykte ønsker og behov.  

Børnesynet er respektfuldt og anerkendende med inddragelse af børnene i udformning af 

dagens aktiviteter. Der er opmærksomhed på børn, der falder fra i de planlagte aktiviteter og 

entusiasme omkring at inspirere dem til atter at deltage. 

Ved måltidet bliver børnene inddraget i rutinerne, men der er ved tilsynsbesøget stor forskel 

på hvor meget de forskellige dagplejere involverer børnene i rutinerne. Fx er får børnene ved 

det ene bord lov til at bruge kander, tørre bord af osv, mens børnene ved et andet bord ikke 

bliver inddraget nævneværdigt. 

Der foregår mange samtaler mellem dagplejerne og børnene, hvor der benyttes et bredt og 

varieret sprog. Der opleves mange tilfælde, hvor sprogmiljøet har karakter af, at dagplejen 

benævner barnets formodede oplevelse, men der er også tilfælde, hvor der opstår egentlige 

dialog på baggrund af dagplejens åbne spørgsmål. Understøttelse af dialoger børnene imellem 

opleves ikke nævneværdigt. 

 

LEG, LÆRING OG UDVIKLING OVER HELE DAGEN FOR ALLE BØRN I BØRNEFÆLLESSKABER 

Børnene er engageret i leg og der leges på tværs af børnegruppen uden at der på noget 

tidspunkt opstår konflikter. Dagplejerne fordeler sig og tilstede sammen med børnene og 

understøtter deres leg. 

Dagplejen har fokus på læring og udvikling hen over hele dagen gennem børns deltagelse i 

både rutiner, planlagte og spontant opståede aktiviteter. Børnene benytter legetøjet kreativt i 

deres leg på tværs af de indrettede legemiljøer, men kunne med fordel have lettere adgang til 

kreative materialer, konstruktionslegetøj og flere bøger. 

Børnene trives i de børnefællesskaber, de strukturelt indgår i, og de tager selv initiativ til at 

lege på tværs, men dagplejerne ses ikke tage initiativ til at rette børns opmærksomhed mod 

andre børn og dermed aktivt understøtte dannelse af nye børnefællesskaber. 

FORÆLDRESAMARBEJDET OM LÆRINGSMILJØET 

Nye forældre tilbydes en opstartssamtale og udover den daglige dialog, tilbydes forældre også 

en tre-måneders samtale (med systematisk opfølgning på opstarten i dagplejen) og en to-

årssamtale med fokus på barnets udvikling og forældresamarbejdet. Forældrene oplyses 

løbende om, hvad dagplejen har fokus på i dagplejens læringsmiljø, men der er et potentiale 

for at informere yderligere om, hvad dagplejen i Skovvejen som helhed har fokus på.  



Forældrerådet inddrages som sparringspartnere i udvikling af dagplejen. Fx er forældre 

inddraget i at komme med forslag til oplægsholdere og i hvordan der bedst kommunikeres 

mellem dagpleje og hjem.  

SAMMENHÆNG MED SKOLEN 

Dagplejen samarbejder ikke med skolen, da dagplejebørnene forlader dagplejen ved tre-årsalderen. 

INDDRAGELSE AF LOKALSAMFUNDET 

Dagplejerne bruger i det daglige nærområdets natur, legepladser og haller. De besøger også 

dagligvarebutikker, hinandens dagplejehjem og børnehuset i deres lokalområde. Derudover er der lokale 

eksempler på brug af kirkerne i Regstrup og Ugerløse, samarbejde med plejehjemmet i Jyderup om besøg 

og Lucia-optog, tog-ture til Holbæk og samarbejde med det lokale brandvæsen i Mørkøv om besøg på 

”dagplejens dag”. 

ANBEFALINGER 

Dagplejen er et dagtilbud, hvor der arbejdes med at styrke børns sproglige udvikling og at 

etablere læringsmiljøer hen over hele dagen, og hvor dagplejerne generelt er nærværende 

overfor børnene. 

Som følge af tilsynet peges der på, at dagplejen kan styrke sin kvalitet yderligere ved at 

fokusere på følgende forhold: 

- STYRKE EVALUERINGSKULTUR VED INDDRAGELSE AF FORÆLDREPERSPEKTIVER I DEN 

PÆDAOGISK UNDERSØGENDE DOKUMENTATION 

Dagplejen anbefales at styrke sin evalueringskultur ved systematisk at inddrage 

forældreperspektiver i den pædagogiske dokumentation med det formål at styrke 

nysgerrigheden på og samarbejdet om børnenes læring og udvikling.  

 

- INDDRAGELSE AF BØRNS PERSPEKTIVER I EVALUERING AF DET FYSISKE, PSYKISKE 

OG ÆSTETISKE BØRNEMILJØ I DAGTILBUDDET 

Der ses variation i dagplejernes opmærksomhed på børnenes oplevelser af de 

pædagogiske aktiviteter, og der er endnu ikke arbejdet systematisk med at inddrage 

børn i udformning af den pædagogiske dokumentation af deres oplevelse af det fysisk, 

psykiske og æstetiske børnemiljø 2, hvorfor dette anbefales at styrke væsentligt. 

 

- ØGET FOKUS PÅ BØRNS UDVIKLNG AF SELVHJULPENHED 

Ved tilsynsbesøget observeres der stor variation i kvaliteten af læringsmiljøet i 

rutinesituationen omkring måltidet, og det anbefales at dagplejen fortsat arbejder med 

at give alle børn mulighed for at blive understøttet i at udvikle selvhjulpenhed i daglige 

rutiner som fx måltidet. 

 

- UDVIKLING AF DET SPROGLIGE LÆRINGSMILJØ  

Dagplejens sproglige læringsmiljø kan med fordel udvikles både ved at have flere 

tilgængelige bøger, som børnene selv kan tage initiativ til at kigge i og snakke om, og 

ved at dagplejen har fokus på at indgå i egentlige dialoger med børnene ved at stille 

åbne spørgsmål, der retter sig mod at øge børns brug af sproget til refleksion og fælles 

undren børnene imellem.  

 
2 Dagtilbudsloven §8, Stk. 7. Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres 
i det pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer. Børnemiljøet skal vurderes i et 
børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal inddrages under hensyntagen til børnenes alder og 
modenhed. 



- SIKRING AF GENNEMGÅENDE KVALITETSNIVEAU I DAGPLEJEN 

Da tilsynsbesøget baserer sig på én ud af flere legestuegrupper i dagplejen, anbefales 

det at dagplejens tilsynsførende sikrer sig, at den pædagogiske kvalitet i de øvrige 

legestuegrupper i området, som minimum lever op til samme niveau som den gruppe, 

der har deltaget i tilsynsbesøget. 

 

OPFØLGNING PÅ SENESTE PÆDAGOGISKE TILSYN 

Ved seneste tilsyn d. 25/04-2016 i Engskov og d. 31/05-2016 i Tornved, blev det anbefalet, at 

dagplejen skulle have øget opmærksomhed på: 

- At der arbejdes videre med organisering og tilrettelæggelsen af den pædagogiske 

praksis, så nærværet forbliver hos børnene 

- At forældre inddrages i dagplejens læringsmål for barnet/børnegruppen, så familien 

har kendskab til og mulighed for at arbejde med i hjemmet. 

- At der udarbejdes udviklingsplaner for alle børn i dagpleje, i lighed med det 

resterende distrikt 

- At der arbejdes videre med fokus på at italesætte de ting der sker omring barnet og 

at barnet fx ikke flyttes, tages op, eller andet uden at der på forhånd har været en 

sproglig forberedelse 

- At der fremadrettet arbejdes med individuelle læringsmål for dagplejerne, og at disse, 

evalueres/drøftes i fællesskab med den resterende dagplejegruppe, som et fast punkt i 

legestuen 

- At der arbejdes systematisk og synligt ud fra planlagte læringsmål, og dernæst 

gennemførsel af aktiviteter i legestuen  

- At der for alle børn, er beskrevet lærings- og udviklingsmål 

- At legestuegrupperne etablerer et endnu større samarbejde med børnehusenes 0-3 

årsgrupper, fx via fælles læringsmål, planlægning til gennemførsel af pædagogiske 

aktiviteter og sparring 

- At arbejdet med dokumentation og evaluering centreres om barnets/børnegruppens 

læringsudbytte 

Dagplejen har taget anbefalingerne til efterretning i det omfang, at de med den styrkede 

pædagogiske læreplan stadig er relevante, og lever derfor ved dette tilsyn op til intentionerne 

bag de tidligere givne anbefalinger.   


